44 Cf. Expectavimus (document 23). Le c. 46 du IVe concile du Latran (1215), Adversus consules,
reprend la formule dans les termes exacts employés ici.
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Document 26

Innocent III fait lever l’interdit et les excommunications lancés
contre les Bergamasques

Per litteras, 5 avril 1209

Édition

Patrologie latine, dir. Migne (J.-P.), Paris, 1844-1855, t. 216, c. 230.

Traduction : P. G. & J. T.
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Abbati Sancti Ambrosii et archidiacono Mediolanensi.
Per litteras venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli Per-

gamensis ad aures nostras pervenit quod cum civitas Pergamensis, pro eo quod Per-
gamenses cives ecclesias et ecclesiasticos viros indebitis exactionibus aggravantes,

5 jugum indebite servitutis ipsis imponere nitebantur in derogationem ecclesiastice
libertatis, diu supposita fuerit ecclesiastico interdicto, propter divinorum subtrac-
tionem quidam indevotiores effecti, amplius duruerunt, et sectatores heretice pravi-
tatis falsa sui erroris dogmata liberiori fronte proponunt.

Cum igitur nuper nobilis vir Lambertinus potestas civitatis ejusdem satisfactio-
10 nem super premissis obtulerit misericordiam postulando et supradicti episcopus et

capitulum satisfactionem hujusmodi recipere noluerint absque nostra licentia spe-
ciali, presentium vobis auctoritate mandamus quatenus ad civitatem ipsam persona-
liter accedentes, et eosdem cives sollicitis exhortationibus inducentes ad concordie
unitatem, a supradicta potestate ac ipsis civibus recipiatis super predictis satisfactio-

15 nem idoneam, prout videritis expedire, relaxantes postmodum sententiam interdicti
et propter hoc excommunicatis absolutionis beneficium impendentes.

Datum Laterani, nonis aprilis, pontificatus nostri anno tertio decimo.
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Document 26 — Per litteras

À l’abbé de Saint-Ambroise et à l’archidiacre de Milan.
Par des lettres de notre vénérable frère l’évêque de Bergame et de nos aimés fils

du chapitre de Bergame, il est parvenu à nos oreilles que dans la cité de Bergame,
soumise depuis longtemps à l’interdit ecclésiastique parce que les citoyens berga-
masques ont fait peser sur ses églises et les ecclésiastiques des exactions illicites et 5

se sont efforcés de leur imposer le joug d’une servitude illicite en infraction à la
liberté ecclésiastique, certains, perdant encore en dévotion à cause de la suppres-
sion du culte divin, se sont endurcis davantage et les sectateurs de la dépravation
hérétique diffusent avec une plus libre effronterie la fausse doctrine de leurs erreurs.